
16/11/2021 17:52 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564 1/6

Diário Oficial Número: 28124
Data: 16/11/2021
Título: ATO 5493 21
Categoria: » PODER EXECUTIVO » ATO DO GOVERNADOR » NOMEAÇÃO
Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564

ATO Nº 5.493/2021.
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 01/2016-SEJUDH, que dispõe sobre concurso

público para preenchimento de Cadastro de Reserva para os cargos de Agente Penitenciário do
Sistema Penitenciário e Profissionais de Nível Superior do Sistema Penitenciário, ambos da Carreira
dos Profissionais do Sistema Penitenciário, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 25
de novembro de 2016;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do Concurso
Público, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 21 de fevereiro de 2018 e suas
retificações;

Considerando os termos dos Processos nº 267349/2020;
Considerando, finalmente o que determina os itens 3.1, 3.2, 3.3 e 18 do Edital

n. 01/2016-SEJUDH.
 

R E S O L V E:
 

Nomear os candidatos abaixo relacionados, para Secretaria de Estado de
Segurança Pública - SESP, nos cargos, conforme segue:
 
 
Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino
Município: Água boa
CL INSC NOME DOC NASC NFC
1º 160.570-4 TIAGO BANDEIRA SANTOS 2500001 - SSP - DF 03/01/1988 71,00
2º 302.317-6 MATHEUS JACOB DA SILVA FERREIRA 21548226 - SSP - MT 06/05/1994 69,00
3º 144.319-4 PEDRO HERIQUE SILVA ALVES 4634227 - DGPC - GO 03/06/1985 69,00
4º 156.144-8 CLÁUDIO HENRIQUE CORRÊA SILVEIRA 4112916 - DGPC - GO 22/05/1984 67,00
5º 163.443-7 ELDER SILVA DE SOUSA 4634341 - DGPC - GO 18/04/1985 66,00
6º 150.911-0 ALDEIUSON PAIVA LIBA 4579090 - DGPC - GO 23/01/1984 65,00
7º 156.865-5 KASSIO ARGOLO DE ABREU 20501722 - SSP - MT 28/09/1993 65,00
8º 172.701-0 LAMARQUE MATOS RENNÓ 799878 - SSP - RO 03/05/1984 64,00
9º 160.437-6 WENDER PEREIRA DA SILVA 14548825 - SSP - MG 20/09/1985 64,00

10º 178.405-6 RICARDO RIBEIRO MACHADO MACIEL 2689802 - SSP - PI 16/07/1990 63,00
11º 301.023-6 WEMERSON BOLSANELLI DE SOUSA 20876580 - SSP - MT 04/11/1991 63,00
12º 147.037-0 LEANDRO ALDO TOMAZ 21383219 - SSP - MT 12/11/1987 63,00
13º 300.098-2 LEANDRO HENRIQUE SOUSA DE SANTANA 19515642 - SSP - MT 25/09/1990 63,00
14º 151.532-2 CRISTIANO BRAGA JARDIM 20104901 - SSP - MT 13/12/1987 63,00
15º 146.934-7 AILTON JOSE REIS DA SILVA 34341746321550 - SSP - GO 11/09/1974 63,00
16º 177.681-9 RAPHAEL DIOGO DE JESUS 4303824 - DGPC - GO 17/05/1982 62,00
17º 149.606-9 FLAVIO LOPES DA SILVA 4276083 - PCII - GO 19/04/1983 62,00
18º 165.718-6 RENATO GLEYK GONÇALVES DOS SANTOS 12232726 - SJ - MT 13/06/1982 62,00
19º 301.036-8 JOSÉ RENATO BARBOSA SANTANA 3903641 - DGPC - GO 30/03/1978 62,00
20º 179.252-0 IGOR LUZ LUZ 4672075 - DGPC-GO - GO 16/07/1987 62,00
21º 143.979-0 ELDER WINDSON TAVEIRA GONÇALVES 1108318377 - MDEB - DF 15/06/1983 61,00
22º 141.905-6 MARCIO GOMES FERREIRA 3854641 - SSP 2ª VIA - GO 16/09/1981 61,00
23º 170.944-5 VINICIUS ALVES DE MORAES 4294284 - DGPC - GO 20/02/1981 61,00
24º 153.892-6 ROGÉRIO ALEXANDRE VIEIRA DA SILVA 17850746 - SSP - MT 29/04/1988 61,00
25º 162.741-4 EGIDIEL CORREIA CARDOSO 20963157 - SSP - MT 08/05/1992 60,00
27º 141.915-3 DEYBSON IBIAPINO COSTA SANTOS 17361214 - SSP - MT 15/01/1991 59,00
28º 140.319-2 PATRYCK RUDSON FERNANDES BRANDAO 2968389 - SSPC - DF 13/01/1996 59,00

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564


16/11/2021 17:52 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564 2/6

29º 170.878-3 LEANDRO ELIAS MARQUES VIEIRA 1526440 - SSP - MS 21/04/1988 59,00
30º 175.508-0 MARCELO GOMES DE OLIVEIRA 11880775 - SSP - MT 11/09/1979 59,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino - PCD

Município: Água boa     

CL INSC NOME DOC NASC NFC

2º 165.652-
0 ELISEU ALVES DA SILVA 3743114 - SSPGO -

GO 28/06/1976 56,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Feminino

Município: Água Boa

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 166.776-9 CIANA KAREM KIST LUVISON 22177388 - SSP - MT 25/01/1992 69,00

2º 143.220-6 BEATRIZ ALMEIDA SANTOS 17561345 - SSP - MT 15/12/1992 61,00

3º 162.732-5 ISADORA BORGES DA SILVA 24547832 - SSP - MT 01/08/1994 61,00

4º 164.007-0 MEURILENE MAGALHÃES SOUSA
ENGLEITNER 5177922 - SSP - GO 05/05/1990 60,00

5º 301.024-4 QUERULLA CAROLINE MARQUES SOUSA 5809047 - SSP - GO 20/08/1994 59,00

6º 172.729-0 ADRIELLE PEREIRA DOS SANTOS 5082236 - SPTC - GO 04/10/1990 59,00

7º 140.029-0 JUCIANNE KATHRINE RODRIGUES LOURENÇO 12723312 - SSP - MT 04/06/1982 59,00

8º 169.416-2 KATIELLE MARQUES DA SILVA ARAUJO 22278982 - SSP - MT 21/03/1990 57,00

9º 151.274-9 KAYLA MAIHERY LOURENÇO SILVA 2662573 - SSP - MT 14/06/1994 55,00

10º 171.342-6 CAMILA FERREIRA DA SILVA 3055912 - SSP - DF 28/02/1994 54,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino

Município: Barra do Bugres

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 142.773-3 WENDELL LUIS SIERRA NECKEL 17527074 - SSP -
MT 10/06/1987 66,00

2º 145.377-7 VINICIUS XAVIER DOS ANJOS 19040504 - SSP -
MT 21/02/1992 62,00

3º 165.703-8 AURÉLIO WILLY PEIXOTO
CAVALCANTI

9110500 - SSP -
MT 05/04/1973 56,00

4º 163.267-1 EDILSON SANTANA RODRIGUES 11161345 - SJ - MT 26/07/1979 56,00

5º 145.942-2 EDI CARLOS PEDRO DA SILVA 14194546 - SSP -
MT 24/05/1982 55,00

6º 161.232-8 SELMO NOGUEIRA LOPES 954424 - SSP - MT 09/04/1974 51,00

7º 173.745-7 ADRIANO PRUDENCIO DA SILVA 948529 - SSP - MT 05/10/1975 50,00

 
 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino

Município: Juina

CL INSC NOME DOC NASC NFC

5º 158.709-
9 ED MARCOS VERSALLI CARDOSO 47945249 - SSP -

SC 22/02/1984 61,00



16/11/2021 17:52 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564 3/6

6º 174.531-
0

EDINALDO FERREIRA DE
CARVALHO

1027846 - SSP -
RO

03/06/1988 61,00

7º 307.190-
1 BRUNO SOMAVILA BARROS 17040957 - SSP -

MT 12/09/1990 60,00

8º 300.050-
8 JOSÉ LUIZ DE SOUZA JUNIOR 14260093 - SSP -

MT 25/04/1985 59,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Feminino

Município: Juina

CL INSC NOME DOC NASC NFC

2º 160.239-
0

THAISE PAES DE BARROS
HARDMAN MORAES

22200797 - SSP -
MT 05/11/1986 57,00

3º 150.451-
7

MAYARA RODRIGUES BRAMBILA
AGUIAR

30004101 - SSP -
MT 12/12/1991 56,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino

Município: Lucas do Rio Verde

CL INSC NOME DOC NASC NFC

9º 152.161-6 ROMULO ELIAS DE ANDRADE 15917304 - SSP - MT 19/02/1985 56,00

10º 154.155-2 LEANDRO APARECIDO
BARCELLOS 873997 - SSP - RO 25/01/1987 56,00

11º 157.584-8 PLINIO RODRIGO MENDES
OLIVEIRA 17155959 - SSP - MT 01/03/1988 55,00

12º 302.308-7 DEVERTON ARIEL FERNANDES 26332639 - SEJUSP -
MT 24/01/1994 54,00

13º 142.669-9 GELIO MARTINELLI 19806116 - SSP - MT 17/09/1983 52,00

14º 152.873-4 ANDERSON BARBOSA PINTO 15777947 - SSP - MT 16/10/1984 52,00

15º 164.247-2 MAXRONE ELIAS ABRAO 16718313 - SSP/MT -
MT 12/08/1987 52,00

16º 182.352-3 THOMAS HESSEL CRAVEIRO 21262977 - SSP - MT 18/09/1986 52,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Feminino

Município: Lucas do Rio Verde

CL INSC NOME DOC NASC NFC

3º 160.470-
8 JULIANA ALVES 17401917 - SSP - MT 30/01/1982 54,00

4º 158.404-
9 LILA ANANDA ESTEVES MEDINA 18270298 - SSP - MT 31/07/1989 51,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Feminino

Município: Nortelândia

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 302.666-
3

MARIZETH ALMEIDA SANTOS
SOARES 13008811 - SESP - MT 30/08/1980 69,00

2º 143.058-
0

DUCINEY RODRIGUES
CARDOSO 16683854 - SJSP - MT 25/03/1987 54,00

3º 140.226-
9

MAYARA NADIMA SOUZA
CAMPOS 18741274 - SSP - MT 27/12/1987 54,00

4º 167.775-
6

ANA PAULA PARMEJANE
MOURA

24813508 - SEJSP -
MT 05/10/1994 51,00

 



16/11/2021 17:52 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564 4/6

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino

Município: Peixoto de Azevedo

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 164.255-3 CLEBERSON DA SILVA ARAUJO 21054304 - SSP -
MT 15/12/1989 70,00

3º 301.835-0 ROBSON LUAN TELES TEIXEIRA 23565993 - SSP -
MT 26/02/1992 63,00

4º 140.534-9 SOSTENES AQUILA SILVA PINHEIRO 15976742 - SSP -
MT 30/04/1984 62,00

5º 170.776-0 ROBSON ANSELMO FERREIRA 11984082 - SJ -
MT 26/01/1981 61,00

6º 164.374-6 LUIZ PAULO REVELES PEREIRA 19977867 - SSP -
MT 18/08/1989 59,00

7º 151.422-9 EDIVAN DA SILVA RODRIGUES NOVAIS 19970676 - SSP -
MT 05/05/1993 58,00

8º 152.806-8 MARIVALDO FERNANDES DE OLIVEIRA 10116419 - SSP -
MT 30/05/1975 57,00

9º 162.526-8 VALDINEI RABELO SAO MIGUEL 11807059 - SSP -
MT 11/10/1979 56,00

10º 149.877-0 JOAO JORGE MARTINS NASCIMENTO 27730980 - SSP -
MT 09/09/1974 55,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino - PCD

Município: Peixoto de Azevedo

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 168.592-
9 NEILSON ALVES DA SILVA 160160620003 - GEJ -

MA 15/01/1989 51,00

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Masculino

Município: Sinop

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 178.480-3 JEAN LUCAS CHIARANI 15554414 - SSP
- MT 09/01/1992 78,00

3º 172.958-6 LEANDRO OLIVEIRA KAISER 14494850 -
SSPMT - MT 22/10/1984 67,00

4º 140.964-6 ALÉCIO APARECIDO LIGOR 11301538 -
SSPMT - MT 05/04/1976 64,00

5º 160.010-9 WESLEY FABIANO DE LIMA 20070152 - SSP
- MT 10/05/1989 63,00

6º 304.234-0 MANOEL JOSE DA SILVA VEIGA 17947642 - SSP
- MT 08/12/1986 63,00

7º 140.305-2 CLEVERSON CLASEN 20899289 - SSP
- MT 19/04/1990 60,00

8º 176.724-0 TIAGO ALINOR HOISSA BENFICA 15761398 - SSP
- MT 07/08/1986 59,00

9º 145.837-0 JUNIOR ANDRÉ DO NASCIMENTO FELÍCIO 25423533 - SSP
- MT 10/04/1995 59,00

10º 168.309-8 ADILVO SEBOLD 741117 - SSP -
MT 05/05/1973 57,00

11º 301.998-5 GEFERSON SEVERO DOS SANTOS 22197842 - SSP
- MT 20/01/1993 56,00

12º 180.379-4 RALF DEVANAN BASILIO DE OLIVEIRA 4986267 - SSP -
GO 18/09/1987 53,00

13º 176.851-4 JOSÉ FERNANDO MARTINEZ 82927913 -
SESP - PR 01/01/1982 53,00

14º 161.828-8 WASHINGTON PEREIRA DA SILVA 26464268 - 29/10/1977 53,00



16/11/2021 17:52 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564 5/6

SEJSP - MT

15º 147.587-8 FABIO ANDRE FERNANDES DE QUEIROZ 14142813 - SSP
- MT 25/01/1984 52,00

16º 178.916-3 ANDRE FRANCISCO BOMM 22195467 - SSP
- MT 06/01/1982 52,00

17º 154.444-6 MAIKON RUDSON LIMA FERRATTO 21805733 - SSP
- MT 02/06/1995 51,00

18º 303.273-6 DOUGLAS DE PADOVA 17163820 - SSP
- MT 05/02/1989 51,00

19º 153.649-4 ALEXANDRE CALIXTO SABBAG 4502544 -
SSPGO - GO 25/04/1983 51,00

20º 160.106-7 REGINALDO QUEIROZ MOTA 3916474 - SSP -
PA 13/02/1980 51,00

21º 163.371-6 AQUILES ROCHA LIRA BEZERRA 564867 - SSP -
RO 13/10/1976 51,00

22º 146.776-0 WALISON DOS SANTOS BEZERRA 1065371 - SSP -
RO 15/05/1991 50,00

23º 167.189-8 MIRANDA ESTACIO DA SILVA 19440316 - SSP
- MT 11/08/1988 50,00

24º 158.325-5 HENRIQUE NOELI CORREA DORTI 001607306 -
SSP - MS 29/04/1985 50,00

25º 142.138-7 GILBERTO LEMES DO NASCIMENTO 12386480 - SSP
- MT 23/02/1982 50,00

26º
 155.598-7 WENDELL DUTRA VITAL 14484749 - SSP

- MT 25/11/1983 50,00
 

 
 

Cargo: Agente Penitenciário do Sistema Penitenciário Feminino

Município: Sinop

CL INSC NOME DOC NASC NFC

1º 171.390-6 BIANCA ZANATTA RODRIGUES 21325502 -
SSP - MT 06/02/1996 57,00

2º 145.551-6 LANIA COSTA DE OLIVEIRA 89307830 -
SESP - PR 25/03/1973 57,00

3º 142.564-1 ANA EVELYN BARTZ 19510853 -
SSP - MT 02/08/1990 56,00

4º 305.790-9 CRISLAINY WANESSA DA SILVA 7786817 - SDS
- PE 02/04/1987 55,00

5º 173.524-1 MYLENA FERNANDES DA COSTA 21706441 -
SSP - MT 12/05/1995 55,00

6º 301.272-7 VIVIANI APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA 19163444 -
SEJSP - MT 27/08/1990 55,00

7º 301.005-8 SUZANETE RIBEIRO CALDEIRA 15707989 -
SSP - MT 17/02/1984 55,00

8º 302.183-1 HELLEN HELLAN BRANDONI 17835615 -
SSP - MT 17/10/1993 54,00

9º 301.260-3 ALEXANDRA RODRIGUES BAGGIO 14917840 -
SSP - MT 22/09/1982 53,00

10º 176.489-6 KLESIA REGINA GREGORIA PRUDENTE 836697 -
SESDC - RO 01/02/1983 53,00

 
 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT. 12  de novembro de 2021.
 

 

 



16/11/2021 17:52 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16556/#e:16556/#m:1296564 6/6

 

 


